
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 24 de outubro de 2023 

 

Série 

 

Número 196 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1112/2023 

Nomeia, sob proposta dos Secretários Regionais das Finanças e de Saúde e Proteção 
Civil, o licenciado Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus, na qualidade de 
Presidente do Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma 
da Madeira, EPERAM (SESARAM, EPERAM). 



2 
Número 196 

24 de outubro de 2023 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1112/2023 
 

Sumário: 
Nomeia, sob proposta dos Secretários Regionais das Finanças e de Saúde e Proteção Civil, o licenciado Herberto Rúben Câmara Teixeira 
de Jesus, na qualidade de Presidente do Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM 
(SESARAM, EPERAM). 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, que aprova em Anexo os Estatutos do 

Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM (abreviadamente designado de SESARAM, EPERAM), 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, 8/2020/M, de 13 de julho e 23/2023/M, de 
28 de junho, determina que o conselho de administração é composto por um presidente, por um vice-presidente e por três 
vogais; 

Considerando que o n.º 3 do artigo 9.º dos Estatutos do SESARAM, EPERAM, estatui que a designação dos membros do 
conselho de administração observa o disposto nos artigos 9.º e 9.º-A do Estatuto do Gestor Público das Empresas Públicas da 
Região Autónoma da Madeira, nos termos dos quais os gestores públicos são designados por nomeação, mediante Resolução 
do Conselho do Governo Regional, sob proposta dos membros do Governo responsáveis pelas áreas das finanças e da saúde, 
de entre pessoas com comprovada idoneidade, mérito profissional, competência e experiência de gestão; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 16.º dos Estatutos do SESARAM, EPERAM, conjugado com o artigo 22.º 
do Estatuto do Gestor Público das Empresas Públicas da Região Autónoma da Madeira, o gestor público pode renunciar ao 
cargo nos termos da lei comercial;  

Considerando que a atual Presidente do Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, EPERAM (SESARAM, EPERAM) foi nomeada Secretária Regional de Agricultura e Ambiente, do XIV Governo 
Regional da Madeira;  

Considerando que a mesma cessou funções através de renúncia, o que originou a vacatura do lugar;  
Considerando a necessidade imperiosa e urgente de se proceder à nomeação do Presidente para o conselho de 

administração do SESARAM, EPERAM, para o mandato em curso, por forma a conformar a sua composição com os atuais 
Estatutos.  

Nestes termos, e ao abrigo do previsto nos artigos 9.º e 14.º dos Estatutos do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, EPERAM, aprovados em Anexo ao Decreto Legislativo Regional n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, na sua redação 
atual, conjugados com os artigos 9.º, 9.º-A, 10.º, 11.º e 24.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2010/M, de 5 de agosto, 
que estabelece o Estatuto do Gestor Público das Empresas Públicas da Região Autónoma da Madeira, na sua redação atual, o 
Conselho do Governo reunido em plenário em 19 de outubro de 2023, resolve: 

 
1. Nomear, sob proposta do Secretário Regional das Finanças e do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, na 

qualidade de Presidente do Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
EPERAM, o seguinte licenciado: 
-  Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus. 

 
2. Determinar que o mandato do Presidente ora nomeado tem a duração do mandato dos membros do conselho de 

administração objeto de renovação através da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1073/2022, publicada 
no JORAM, I Série, n.º 204, 4.º Suplemento, de 15 de novembro, cessando o seu mandato aquando da cessação do 
mandato destes. 

 
3. A nota curricular do ora nomeado consta em anexo à presente Resolução e dela faz parte integrante. 
 
4. O estatuto remuneratório do membro do conselho de administração ora nomeado é o resultante da conjugação do 

Despacho Conjunto n.º 61/2015, publicado no JORAM, II Série, n.º 116, de 29 de junho, das Secretarias Regionais 
dos Assuntos Parlamentares e Europeus, das Finanças e da Administração Pública, da Inclusão e Assuntos Sociais, da 
Economia, Turismo e Cultura, de Educação, do Ambiente e Recursos Naturais, da Saúde e de Agricultura e Pescas, 
na sua redação atual, com os critérios estabelecidos na Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 392/2015, 
publicada no JORAM, I Série, n.º 78, Suplemento, de 27 de maio.  

 
5. Autorizar os membros do Conselho de Administração ao exercício das funções previstas nas alíneas c) e e) do n.º 2 do 

artigo 14.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2010/M, de 5 de agosto, na sua redação atual, que estabelece o 
Estatuto do Gestor Público das Empresas Públicas da Região Autónoma da Madeira. 

 
6. Determinar que a presente Resolução e a respetiva nomeação produzem efeitos reportados a 17 de outubro de 2023.  
 
Presidência do Governo Regional. - O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque 
 
 

NOTA CURRICULAR 
 
Dados Pessoais:  
Nome: Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus 
Naturalidade: Freguesia de São Pedro, concelho do Funchal 



24 de outubro de 2023 
Número 196 

3 

 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Medicina pela Faculdade de Medicina da Universidade Clássica de Lisboa (julho de 1990); 
- Pós-Graduação em Gestão de Unidades de Saúde, pela Faculdade de Ciências Económicas e Empresariais da 

Universidade Católica Portuguesa - Lisboa (2003-2005);  
- Competência em Gestão de Unidades de Saúde pela Ordem dos Médicos (2005); 
- Curso CAGEP - curso avançado em gestão pública - INA (2018); 
- Curso PADIS - Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde, AESE Business School (2022); 
- Curso de Especialização em Digital Health (Universidade Europeia, 2023); 
- Curso de Especialização em Epidemiologia (Universidade de Lisboa, 2023); 
- Pós-graduação em Ensaios Clínicos (Universidade de Lisboa, 2023). 
 
Carreira Médica: 
- Portador da cédula profissional da Ordem dos Médicos n.º 33565; 
- Realizou o Concurso de Provimento de 1 vaga de Assistente de Reumatologia do Centro Hospitalar do Funchal, 

obtendo a classificação de 18,8 valores (Diário da República, II Série; n.º 207 de 08/09/1998-Aviso n.º 155/98/M); 
- Em 2008 foi nomeado Assistente Graduado de Reumatologia do Hospital Central do Funchal (Diário da República, 

2.ª série - N.º 159 - 19 de agosto de 2008 - Aviso (extrato) n.º 32/2008/M); 
- Realizou as provas para atribuição do Grau de Consultor de Reumatologia em 20 de maio de 2011, tendo sido 

aprovado com a classificação final de 18,0 valores (Diário da República, 2.ª série - N.º 173 - 8 de setembro de 2011 - 
- Aviso n.º 17593/2011); 

- Orientador de formação de Reumatologia no âmbito da Formação Específica de Medicina Geral e Familiar; 
 
Estágios em Serviços de Reumatologia internacionais:  
1)  2 meses no Hospital de St. Thomas-Londres (Dr. Graham Hughes): 
- Vasculites-Laboratório 
2)  6 meses no Hospital Cochin-Paris (Prof. Bernard Amor): 
- Espondilartropatias e Patologia da Coluna Vertebral 
3)  1 mês no Veterans Affairs Medical Center-Filadélfia (Prof. Ralph Schumacher): 
- Microcristais no líquido sinovial-Laboratório 
 
- Responsável pela análise de microcristais no líquido sinovial (microscópio de polarização) no Hospital Central do 

Funchal; 
- Co-fundador e responsável pela Consulta de Terapêuticas Biológicas do Hospital Central do Funchal (maio 2003); 
 
Formação: 
- Entre 2002- 2012 foi formador interno do SESARAM, E.P.E. ministrando 4 temas (Investigação clínica, Medicina 

baseada na evidência, Artigo científico, Curriculum vitae) no âmbito do Programa de Formação para Internos do 1.º 
ano do Internato e posteriormente para médicos do ano comum do Hospital Central do Funchal; 

- Foi docente convidado do 1º, 2ª e 3º Curso Livre de Líquido Sinovial, da responsabilidade do Serviço de 
Reumatologia do Hospital Egas Moniz e da Sociedade Portuguesa de Reumatologia; 

- Formação em “Suporte Avançado de Vida em Unidades Intra-Hospitalares” (junho 2003); Reciclagem em 2005; 
- Curso de Formação profissional, “Auditores da Qualidade”, com duração de 17h, da responsabilidade da Associação 

Portuguesa para a Qualidade (2005); 
- Curso Breve de Pós-Graduação em Responsabilidade Médica, com duração de 30 horas, pelo Centro Biomédico da 

Universidade de Coimbra (2006);  
- Curso de Formação para orientadores dos internatos médicos - Ordem dos Médicos, com duração de 51 horas (2010); 
- Curso de “Gestão de Conflitos” - Global Estratégias, com duração de 14 horas (2010); 
- “Pharmacoeconomics and Healthcare Economics”, duração de 24 horas, Universidade de Aveiro (2012);  
- “WHO Regions for Health Network in Europe - 14th Annual Conference - Decentralized Health Systems in 

Transition”, RAM (2006);  
- Workshop de noções básicas de farmacoeconomia para apoio à decisão-APES (2007); 
- “Avaliação Farmacoeconómica no contexto hospitalar”, Funchal (2007); 
- Curso de formação em “SIADAP - Carreiras do regime geral” com duração de 21 horas (2013); 
- Curso “Desenho, implementação e avaliação de políticas públicas no contexto dos modelos de Estado e 

Administração” (INA), com duração de 21 horas (2013); 
- Curso “Construção do diretório de competências e gestão da formação profissional nos organismos públicos” (INA), 

com duração de 21 horas (2013); 
- Curso “Epidemiologia de campo: Investigação de surtos” Instituto Ricardo Jorge (2017); 
- Curso de Instrutor Europeu de MRMI (2020); 
- Curso de formação avançada: O Direito de Emergência Sanitária (Unidade de formação jurídica e judiciária do 

Centro de Estudos Sociais da Universidade de Coimbra, 2021); 
- Curso Intensivo de Segurança e Defesa (Instituto de Defesa Nacional, 2023). 
 
Atividade Docente e Científica: 
- Editor Associado da Acta Reumatológica Portuguesa durante 4 anos (2000-2004); 
- Revisor da Acta Reumatológica Portuguesa de 2010-2012; 
- Coordenador Científico da revista regional “Islenha Médica” de 2007 a 2010. 
- Tutor do 1º e do 2º Curso de Líquido Sinovial organizado pelo HEM e pela SPR (março de 2002 - março de 2005); 



4 
Número 196 

24 de outubro de 2023 

 

- Coordenador do “Curso de Investigação Clínica” ministrado a médicos dos Cuidados de Saúde Primários e 
Hospitalares, com duração de 96 horas (2013-2016); 

- Instrutor do Curso MRMI (2021-2023). 
 
Cargos: 
- Vogal das Regiões Autónomas da Direção da Sociedade Portuguesa de Reumatologia nos biénios 2003-2004 e 2011-2012; 
- Membro do Grupo Coordenador de Auditores Clínicos do Serviço Regional de Saúde E.P.E (2005-2008); 
- Membro da Comissão de Farmácia e Terapêutica do Hospital Central do Funchal (2006 - 2008); 
- Membro do grupo de dinamizadores do projeto da qualidade no âmbito do processo de acreditação do Hospital 

Central do Funchal - King´s Fund (2006 a 2008); 
- Gestor do Risco Clínico do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira - SESARAM, EPE (2008-2014); 
- Membro da Comissão de Qualidade e Segurança do Doente do SESARAM (2009 -2012); 
- Membro da Comissão de Risco Clínico (2010-2012); 
- Coordenador do Serviço de Formação e Investigação do SESARAM (2012-2016); 
- Vice-Presidente do Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira - SESARAM 

(2016); 
- Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Administração da Saúde (2017-2020); 
- Diretor Regional da Saúde da Região Autónoma da Madeira (2020-2023). 
 
Sistemas de Saúde e Saúde Pública: 
- Representante Regional do “WHO Regions for Health Network in Europe; 
- Representante Regional do “WHO Regional do Island & Small Countries of European Region”; 
- WHO Summer School on Refugee and Migrant Health (2018); 
- Membro da Estrutura de Coordenação Estratégica e Executiva da resposta à Pandemia COVID 19 na RAM (2020); 
- Coordenação Estratégica da Vacinação COVID 19 na RAM (2020);  
- Júri e Mentor do HINNOVA Health Award (desde 2020); 
- Equipa de Projeto da Cimeira das Regiões de Saúde - Hospital do Futuro (2020). 
 
Outras Atividades: 
- Coordenador da área estratégica da RIS3 “Saúde e Bem Estar - Estratégia Regional de Especialização Inteligente 

Madeira 14-20 no âmbito da Política de coesão da EU 2014-2020;  
- Membro da Comissão de Honra do “Prémio de Boas Práticas em Saúde” da Associação Portuguesa para o 

Desenvolvimento Hospitalar (2017-2023); 
- Membro do Conselho Nacional de Saúde (2022). 
 
 
 

  



24 de outubro de 2023 
Número 196 

5 

 
 
 

  



6 
Número 196 

24 de outubro de 2023 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................ € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


